



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 28. august 2023
Kontor: Nordatlantkontoret
Sagsbeh: Maria Thostrup Jakobsen
Sagsnr.: 2023-0030-9342
Dok.: 2947830

Besvarelse af spørgsmål nr. 1194 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1194 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 18. august 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra fra Aaja Chemnitz (IA).

Peter Hummelgaard

/

Marie Mølsted

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1194 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Nye tal fra Justitsministeriet viser, at det går i den forkerte retning med rekruttering og fastholdelse af kommunefogeder. Der er kun 57 kommunefogeder ud af en normering på 72 og hele 9 bygder står uden kommunefoged. Der er altså flere steder i Grønland, hvor borgere har ringe eller ingen adgang til retsmyndighederne. Hvad agter ministeren at gøre for at løse rekrutterings- og fastholdelsesudfordringerne for kommunefogederne og sikre grønlandske borgere lige adgang til retsmyndighederne?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende, som jeg kan henholde mig til:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Grønlands Politi.

Grønlands Politi har oplyst, at antallet af bosteder i Grønland med en ledig stilling som kommunefoged er meget varierende som følge af løbende fratrædelser og ansættelser. Historisk har det været svært at rekruttere og fastholde kommunefogeder i de mindre samfund, da det erfaringsmæssigt er en udfordring at varetage en stilling som kommunefoged over en længere periode i områder, hvor de fleste borgere kender hinanden.

Med justitspuljen for perioden 2018-2021 blev der afsat i alt 4,0 mio. kr. til en kommunefogedpulje. Kommunefogedpuljen blev desuden videreført i flerårsaftalen om politiets og anklagemyndighedens økonomi for 2021-2023 med et budget på 1 mio. kr. om året.

Midlerne er bl.a. udmøntet i indkøb af udrustning (beklædning, letvest og peberspray). Herudover er der afsat midler til en forsøgsordning, hvor der på en række bosteder, der oprindeligt var normeret til én kommunefoged, skete en opnormering til to kommunefogeder med henblik på at undersøge, om muligheden for at dele opgaven med en anden kan have betydning for rekrutteringssituationen.

Grønlands Politi har i forbindelse med kommunefogedindsatsen haft fokus på at tydeliggøre, hvilke opgaver en kommunefoged skal kunne varetage, så det bliver mere klart for potentielle ansøgere, hvad der forventes af en kommunefoged. Derudover er

der foretaget en rekrutteringskampagne i forhold til besættelse af ledige kommunefogedstillinger, ligesom der er etableret en øget supervision af kommunefogederne. Herudover er der indkøbt personlig udrustning til kommunefogederne samt skabe, hvor koster og kommunefogedens personlige udrustning kan låses inde uden for tjeneste.

Det er Grønlands Politis forventning, at ovennævnte og yderligere rekrutteringsinitiativer på sigt vil kunne få flere til at søge ind som kommunefoged. Det skal i den forbindelse imidlertid bemærkes, at der ved mindre bosteder er et begrænset rekrutteringspotentiale, særligt til kommunefogedstillingerne, hvorfor der ofte kan være udfordringer med rekruttering, bl.a. også som følge af at kommunefogederne skal opfylde kravene ved et værdighedstjek.

Grønlands Politi har endvidere oplyst, at Grønlands Politi har en døgnbemandet vagtcentral, hvor man som borger i Grønland altid kan rette henvendelse, hvis man har brug for at komme i kontakt med politiet. Rent operationelt har Grønlands Politi indrettet sig således, at alle borgerhenvendelser sker til vagtcentralen, så politikredsen har mulighed for at visitere henvendelser. Denne visitation sker ligeledes i forhold til, om en konkret opgave kan løses af den lokale kommunefoged. Henvendelser fra borgere i bygder uden kommunefogeder bliver således også visiteret i vagtcentralen, hvor der efter behov sendes politi til den pågældende bygd, såfremt dette skønnes nødvendigt.

Grønlands Politi besøger jævnligt bygderne for at sagsbehandle, vejlede og udføre andre administrative politiforretninger (kaldet bygdebesøg). Såfremt der er tale om en akut hændelse, vil Grønlands Politi kunne sende polititjenestemænd fra en politistation, hvis der enten ikke findes en kommunefoged i bygden, eller hvis der er tale om en hændelse af en sådan alvor eller omfang, at det kræver tilstedeværelse fra den nærliggende politistation.”